— 1 —

《中国海洋大学研究生资助与奖励办法》

政策解读

为方便广大研究生更好地理解《中国海洋大学研究生资助与

奖励办法》（海大研字〔2018〕27 号）、《中国海洋大学研究生助

学金管理办法》（海大研字〔2018〕28 号）、《中国海洋大学研究

生学业奖学金管理办法》（海大研字〔2018〕29 号）、《中国海洋

大学研究生荣誉称号管理办法》（海大研字〔2018〕30 号）4 个

文件精神，现将有关内容解读如下。

一、为什么要修订研究生奖助文件？

2014 年，在研究生教育全面收费、财政拨款和奖助政策体

系基本完善的背景下，根据国家《关于完善研究生教育投入机制

的意见》（财教〔2013〕19 号）、《研究生学业奖学金管理暂行办

法》（财教〔2013〕219 号）、《研究生国家助学金管理暂行办法》

（财教〔2013〕220 号）、《研究生国家奖学金管理暂行办法》（财

教〔2012〕342 号）等相关文件要求，结合学校实际情况，制定

了相应的奖助政策。

2014 年的奖助体系执行 4 年来，国家又相继出台了《关于

做好研究生担任助研、助教、助管和学生辅导员工作的意见》（教

研〔2014〕6 号）、《关于进一步规范研究生国家助学金管理工作

的通知》（教助中心〔2017〕20 号）、《关于进一步提高博士生国

家助学金资助标准的通知》（财科教〔2017〕5 号）等文件。目

— 2 —

前，为适应双一流大学建设的需要，学校正在稳步推进研究生教

育综合改革：学位授权点合格评估基本完成，2018 级研究生采

用重新制定的硕博贯通培养方案，学位授予标准也正在修订过程

中。在此背景下，为保障研究生在校期间安心学习、激发创新实

践活力，经过调研、充分征求意见，于近期重构了研究生奖助体

系，形成 4 个新的奖助文件。

二、研究生奖助文件分别针对哪些研究生实施？

1. 除特别说明外，4 个新的奖助文件自发布之日起面向具有

中华人民共和国国籍、具有中国海洋大学学籍、处于基本修业年

限内并已按时注册的 2018 级及以后的全日制研究生实施。其中，

硕士预修助学金面向 2019 级及以后入学的研究生实施；科技竞

赛奖学金、卓越奖学金自文件发布之日起面向全体在校研究生实

施；优秀研究生群体自 2019 年面向全体研究生群体实施（先进

班集体在 2018 年照常评选）。

2. 2016 级、2017 级在校研究生奖助工作继续按照《中国海

洋大学研究生奖助体系改革实施方案（试行）》（海大字〔2014〕

15 号）、《中国海洋大学研究生学业奖学金管理暂行办法》（海大

字〔2014〕13 号）、《中国海洋大学研究生奖励条例》（海大研字

〔2012〕21 号）执行。

特别说明，《中国海洋大学研究生奖助体系改革实施方案（试

行）》（海大字〔2014〕15 号）中专项奖学金的硕士研究生优秀

生源奖学金继续面向 2018 级研究生实施，博士研究生校长奖学

— 3 —

金仅面向 2016 级、2017 级研究生实施，支援国家建设奖及社会

奖学金继续面向全体研究生实施。

3. 《中国海洋大学研究生国家奖学金评审实施办法》（海大

研字〔2014〕21 号）继续面向全体在校研究生执行。

三、研究生奖助体系由哪些内容组成？

四、基本助学金如何发放？

基本助学金由国家助学金和学校助学金两部分组成。国家助

学金每年发放 12 个月；学校助学金每年发放 10 个月。即，7、

8 月份只发放国家助学金，不发放学校助学金。发放标准如下：

1. 硕士研究生

国家助学金 6000 元/年/生，每月发放 500 元；学校助学金

— 4 —

5000 元/年/生，每月发放 500 元。

2. 博士研究生

目前仅资助学术学位研究生，国家助学金 15000 元/年/生，

每月发放 1250 元；学校助学金生均 15000 元/年，每月至少发

放 1000 元，另外 5000 元（导师调控助学金）按照以下程序发

放：每年研究生指导教师（以下简称导师）可根据博士生日常表

现在其可调控总额内确定本人指导的每位博士生的发放标准。

例如，一名导师指导基本修业年限内博士生 5 名，其每年可

支配学校助学金总额为 5000×5=25000 元，如果选择平均分配

至每名博士生，则不需要申请调控发放标准，学校为其指导的博

士生每月发放学校助学金 1500 元；如果导师根据博士生日常表

现确定给每名博士生发放不同的金额，则需要提出申请，经由学

院、学校两级审核后确定每名博士生的发放额度，学校为其指导

的博士每月发放学校助学金 1000 元，其他部分在学年末一次性

发放。

3. 其他特殊情况

因疾病、创业、应征入伍等原因处于保留学籍期间的研究生

不发放且恢复学籍后不再补发基本助学金，超过基本修业年限的

研究生不再发放基本助学金，提前毕业或退学的研究生按照实际

修读年限发放基本助学金。

特别注意：因公出国保留学籍的研究生，按照国家要求停止

发放国家助学金，恢复学籍后不再补发；按照学校要求照常发放

— 5 —

学校助学金。

五、助研岗位津贴最低资助标准是多少？

根据学科特点，学校将学院分为 3 类：Ⅰ类为海洋与大气学

院、信息科学与工程学院、化学化工学院、海洋地球科学学院、

海洋生命学院、水产学院、食品科学与工程学院、医药学院、工

程学院、环境科学与工程学院、材料科学与工程学院研究生；Ⅱ

类为管理学院、经济学院、法学院、国际事务与公共管理学院研

究生；Ⅲ类为外国语学院、文学与新闻传播学院、数学科学学院、

基础教学中心、马克思主义学院。

1. 硕士研究生

Ⅰ类最低标准 2000 元/年/生。

Ⅱ类、Ⅲ类要求针对学术学位研究生的最低资助标准 1000

元/年/生，包含导师资助≥500 元/年/生时，学校出资 500 元匹

配；针对专业学位硕士研究生，鼓励实习实践单位为其发放实习

实践津贴，导师可根据其个人培养计划和科研工作发放助研津贴，

不设最低资助要求，如果导师资助≥500 元/年/生时，学校同样

出资 500 元匹配。

2. 博士研究生

仅资助学术学位研究生。Ⅰ类最低标准 10000 元/年/生，Ⅱ

类最低标准 3000 元/年/生，Ⅲ类最低标准 2000 元/年/生。当导

师助研津贴每年发放≥10000 元/生时，学校将按照 5000 元/生

标准匹配，合计发放≥15000 元/生。

— 6 —

3. 其他要求

基本修业年限内，导师每年发放助研岗位津贴须大于等于学

校要求的最低标准。学校鼓励导师根据研究生参与科研工作的实

际情况，对 2016 级、2017 级研究生和 2018 级研究生实行同等

助研岗位津贴标准。

六、助管、助教、学生辅导员岗位津贴如何发放？

学校鼓励研究生在学有余力的前提下积极参与学校教育教

学、日常管理和辅导员等工作，提高自身的综合素质，并通过劳

动获取津贴。助管岗位津贴发放，助教岗位津贴按学期发放，学

生辅导员岗位津贴按月发放。

七、如何获得硕士预修助学金？

该助学金针对高水平大学或学科的推荐免试研究生设立，其

中“高水平大学或学科”是指教育部“211 工程”重点建设高校

或在全国第四轮学科评估结果为 A－（含）以上高校的相关专业；

“推荐免试研究生”是指获得研究生推荐免试资格的全日制应届

本科毕业生。这些学生提前选修研究生课程或与导师建立联系并

参与科研工作后可以申请硕士预修助学金，经导师考核合格并取

得研究生学籍后一次性发放 6000 元/生。

八、各类研究生奖学金是否可以重复获得？

研究生奖学金包括学业奖学金、国家奖学金、卓越奖学金、

专项奖学金四类，其中学业奖学金分为学习奖学金、学术（实践）

创新奖学金、文体和社会活动奖学金、科技竞赛奖学金四项，专

— 7 —

项奖学金分为支援国家建设奖学金和社会奖学金两项。

各培养层次研究生均可申请相应类别奖学金。除卓越奖学金

外，用于获得其他所有奖学金的学术成果均不得重复使用。

九、学业奖学金怎样评选?

1. 硕士研究生

基本修业年限为三年的研究生：二年级春季学期参评学习奖

学金（8000 元/生，40%），三年级秋季学期参评文体和社会活

动奖学金（4000 元/生，15%），三年级春季学期参评学术（实

践）创新奖学金（8000 元/生，40%）。

基本修业年限为两年的研究生：二年级秋季学期参评学习奖

学金（8000 元/生，40%），二年级春季学期参评文体和社会活

动奖学金（4000 元/生，15%），二年级春季学期参评学术（实

践）创新奖学金（8000 元/生，40%）。

每年秋季学期学校组织科技竞赛奖学金的申报，上一年度内

获奖的团队均可按时申报，经学校审核后一次性发放奖励。目前

认 可 的 比 赛 为 中 国 研 究 生 创 新 实 践 系 列 大 赛

（https://cpipc.chinadegrees.cn/）和中国“互联网+”大学生

创新创业大赛（http://cy.ncss.org.cn/），各大赛事时间及要求可

以关注官方网站通知。

2. 博士研究生

四年级春季学期参评学术（实践）创新奖学金（20000 元/

生，30%）。

— 8 —

3. 特别说明

基本修业年限内，各项学业奖学金仅可参加一次评选，提前

毕业的研究生可申请提前参评相应类别的学业奖学金。

根据不同学位类别的培养要求，鼓励学术学位研究生参评学

术创新奖学金，专业学位研究生参评实践创新奖学金。

因个人原因处于保留学籍状态的研究生或处于违纪处分期

的研究生均不可参评各类奖学金。因公出国（境）保留学籍的研

究生可以参评学业奖学金。

十、国家奖学金是否有变化？

每年符合条件的研究生均可参评国家奖学金，评选时间一般

为每年秋季学期，资助标准为硕士研究生 20000 元/年/生，博士

研究生 30000 元/年/生。

已用于获得奖学金的学术成果不得重复使用，即不得再申请

学业奖学金、社会奖学金及以后年度的国家奖学金等。

十一、卓越奖学金是什么？

用于奖励取得重大学术成果及为学校做出突出贡献的研究

生，为研究生在校所获得的最高荣誉。资助标准为硕士研究生

40000 元/年/生，博士研究生 60000 元/年/生。特别说明，用于

申请卓越奖学金的学术成果可以用于申报并获得国家奖学金、学

业奖学金和其他社会奖学金等。

— 9 —

十二、研究生个人荣誉称号如何评选？

基本修业年限内，符合条件的高年级（二年级、三年级、四

年级）研究生每年秋季学期均可以根据上一学年的综合表现参评

优秀研究生或优秀研究生干部。

符合条件的应届毕业研究生秋季学期可以参评优秀毕业研

究生，其中提前毕业和延期毕业的研究生均可参评，但所有研究

生仅可一次作为测算基数。

十三、申请研究生集体荣誉称号有什么要求？

集体荣誉称号为优秀研究生群体设置。参评研究生群体包括

班级、课题组、实验室等，须满足的条件有：成立满一年且人数

在 10 人以上；同一参评学年内，每名研究生仅可归属一个群体参

评且在评选学年内无违规违纪行为；群体的组织健全、活动丰富、

风清气正且能起到模范带头作用。另，承办过研究生“百川讲坛”

的群体优先考虑。

十四、学校还有什么其他研究生资助项目？

（一）国家公派项目

国家建设高水平大学公派研究生项目、国家公派硕士研究生

项目、创新人才国际合作项目、出国联合培养项目等。

（二）博士研究生国（境）外联合培养

根据《中国海洋大学资助博士研究生国（境）外联合培养暂

行办法》（海大研字〔2018〕16 号），资助联合培养期间的部分

— 10 —

生活费(资助标准的 50%-100%)和一次青岛至联合培养单位的国

际旅费（学校财务处规定的可报销范畴）。

（三）国际学术会议

根据《中国海洋大学研究生参加高水平国际学术会议资助办

法（暂行）》（研内字〔2015〕18 号），亚洲地区资助金额为境内

3000 元/人/次、境外 10000 元/人/次；欧美地区资助金额为 15000

元/人/次；其他地区资助金额为 12000 元/人/次。

（四）自主科研项目

硕士研究生资助标准 10000 元/项，人文社科类博士研究生

15000 元/项、理工类博士研究生 30000 元/项。

— 11 —

十五、研究生助学金一览表

参评时间 发放方式

国家助学金

学校助学金

获得推免资格
后申请、考核

取得硕士学籍后一次
性发放

Ⅰ类 ≥10000元/年/生

Ⅱ类（学术学位） ≥3000元/年/生

Ⅲ类（学术学位） ≥2000元/年/生

每学期 按学期发放津贴

每月 按月发放津贴

每月 按月发放津贴

助管岗位津贴 ≤500元/月/生

学生辅导员岗位津贴 ≤800元/月/生

注：Ⅰ类为海洋与大气学院、信息科学与工程学院、化学化工学院、海洋地球科学学院、海洋生命学院、水产学院、食品科学与工程学院、医药学
院、工程学院、环境科学与工程学院、材料科学与工程学院研究生；Ⅱ类为管理学院、经济学院、法学院、国际事务与公共管理学院研究生；Ⅲ类
为外国语学院、文学与新闻传播学院、数学科学学院、基础教学中心、马克思主义学院研究生。

每年
博士研究生冻结资金
后由学校发放；硕士
研究生由导师发放

≥1000
元/年/生

备注：含学
校匹配资金
500元/年/生

助教岗位津贴 30元/课时，≤1/2总课时

每年
基本修业年限内，按

月发放5000元/年/生 生均15000元/年

硕士预修助学金 6000元/生 ——

项目 全日制硕士研究生 全日制学术学位博士研究生

助学金

基本助
学金

6000元/年/生 15000元/年/生

助研岗
位津贴

≥2000元/年/生 备注：导师发放
≥10000元/年/
生，学校再匹配
5000元/年/生

— 12 —

十六、研究生奖励一览表

参评时间 发放方式

学习奖学金 二年级硕士参评

学术（实践）创新奖学金
三年级硕士参评；
四年级博士参评

文体和社会活动奖学金 三年级硕士参评

科技竞赛奖学金
（团队，全国特等/一等/二

等/三等）

铜奖按三等奖奖励，
银奖按二等奖奖励，

以此类推

每年

每年

支援国家建设奖学金 每年

其他社会奖学金

学业奖
学金

国家奖学金

卓越奖学金

荣誉称号
根据上一学年表现每

年均可参评

奖学金

可参评人数的15%

可参评研究生干部数的15%，
可参评研究生的5%

可参评人数的15%

8000元/生，40%

8000元/生，40%

4000元/生，15%

10000元/8000元
/4000元/2000元

20000元/生

40000元/生

全日制硕士研究生

优秀研究生

优秀研究生干部

优秀毕业研究生

优秀研究生群体

专项奖
学金

项目

20000元/生，30%

——

一次性发放
奖励

5000元/3000元/2000元

全日制博士研究生

发放荣誉证
书及奖品

详见各类社会奖学金管理办法

——

——

30000元/生

60000元/生